Dijetarët dhe mendimtarët

Imam Muhammedi
Imam Muhammed ibën Hasen Esh Shej-

bani (132-189 H /748-804 G)
Një ndër dijetarët më meritorë në shkollën

hanefite është edhe Muhammed ibën Hasen
ibën Ferkad Esh Shejbaniu. Babai i tij ishte
ushtarak. U lind në vitin 132 H/748 G në Vasit,
edhe pse me prejardhje rrjedh prej një fshati
në periferi të Damaskut, i quajtur Hursta.

• El Mebsut
• El Xhami’ul Kebir
• El Xhami’us Sagir
• Es Sijerul Kebir
• Es Sijerus Sagir
• Ez Zijadat
Në fillim të shekullit IV hixhri, këto gjashtë

libra, Ebul Fadl El Mirvezi i përmblodhi në
një libër me titullin El Kafi.

• El Ihtixhaxh ala Malik
• Esh Shurut
• El Iktisab fi Er Rizki El Mustetab
Vdiq në moshën 58 vjeçare në vitin 189

H/804 G, gjatë një shëtitjeje me Harun Er Ra-
shidin në qytetin Rej. Po atë ditë vdiq edhe
Imam Kisaiu (një kolos i dijeve gjuhësore ara-
be), e Haruni i prekur me këtë që ndodhi tha:
“Sot u varrosën së bashku fikhu dhe gjuha”.

Familja e tij ka
prejardhje prej Jemenit e cila më vonë është
shpërngulur në Palestinë që në atë kohë
ishte pjesë e territorit më të gjërë i njohur
me emrin Sham. Disa historian si Ibën Xheu-
ziu thojnë se familja e tij ka banuar fshatin El
Lehm në Jemen që më vonë të transferohen
në qytetin Bejt Lehm (Betlehem), në qytetin
në të cilin ka lindur ‘Isa, alejhi selam.

Në vitin 260 H/873 G në qytetin Akka në
Palestinë lindi Imam Et Taberani. Imam Et
Taberani shumë herët filloi kërkimin e ditu-
risë. Shumë burime pohojnë se viti 273
H/886 g si viti prej të cilit Et Taberani plo-
tësisht i është përkushtuar kërkimit të
diturisë.

Në këtë vit ai vizitoi Kudsin që më vonë të
viziton edhe qendrat e tjera të diturisë sikur
El Kajserijje, Hims, Hixhaz, Jemen, Bagdad,
Kufe, Basra dhe Asbehan (Isfahani).

El Mu’xhem El Evsat
El Mu’xhem Es Sagir
Kitabud Du’a
Mekarimul Ahlak
Delailun Nubuvve
Kitabul Evail
Fadlu Remji ve Ta’limuhu
En Nevadir
Kitabus Sunne
Kitabut Tefsir
Kitabul Menasik
Ma’rifetu Sahabe
Musned Aishe
Musned Ebu Hurejre
Musned Shu’be
Musned Sufjan
Musnedu Shamijjin
El Ilm
Er Ru’je
Fadlul Arab
El Xhud dhe tjerë.
Në vitin 360 H/971 G në qytetin e Asbe-

hanit, pasiqë jetoi njëqin vjet dhe dhjetë mu-
aj (sipas vitit lunar) përfundoi jeta e tij në
këtë botë. U varros në afërsi të sahabiut të
njohur Hamame Ed Devsi, radijall-llahu anhu,
i cili në këtë vend ra shehid gjatë hilafetit të
Umerit, radijall-llahu anhu.

• Kitabus Sahabe (për sahabet)
• Kitabut Tabi’in (për tabi’inët)
• Kitabu Etba’i Tabi’in (për etba’i tabi’inët)
• Shu’abul Iman (nga lëmia e besimit)
• Ilelu ma Esnede Ebu Hanife (hadith)
• Ilelu hadithi Malik (hadith)
• Garaibul Ahbar (hadith)
• Ma inferede bihi Ehlu Mekke min Es

Sunen (hadith)
• Ma inferede bihi Ehlul Medine min Es

Sunen (hadith) dhe të tjera.
Fundi i jetës:
Në vitin 354 H/965G në qytetin e lindjes

ndërroi jetë Imam Ibën Hibbani. All-llahu e
mëshiroftë me mëshirën e Tij të gjërë.

Përgatiti: Talha Kurtishi
26.3.2004